ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2021 г. N 892

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПУНКТОВ 13 И 14 ИЗМЕНЕНИЙ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2019 Г. N 1948

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Установить, что:

Правила принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты

государственной собственности Российской Федерации из бюджета Фонда социального страхования

Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 8

мая 2014 г. N 421 "Об утверждении Правил принятия решения о подготовке и реализации

бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Российской Федерации из

бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации" (в редакции настоящего

постановления), применяются к решениям о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в

форме капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской Федерации и

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской

Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации,

принимаемым в отношении объектов капитального строительства государственной собственности

Российской Федерации, после дня вступления в силу настоящего постановления;

Правила принятия решения о предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений в

объекты капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской

Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2016 г. N 1494

"Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении субсидии на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности

Российской Федерации и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную

собственность Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования

Российской Федерации" (в редакции настоящего постановления), применяются к решениям о

предоставлении федеральным государственным учреждениям субсидии на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности

Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской

Федерации, принимаемым в отношении объектов капитального строительства государственной

собственности Российской Федерации, после дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Признать утратившими силу пункты 13 и 14 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2019 г. N 1948 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2020, N 2, ст. 190).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 июня 2021 г. N 892

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Правилах принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты

государственной собственности Российской Федерации из бюджета Фонда социального страхования

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8

мая 2014 г. N 421 "Об утверждении Правил принятия решения о подготовке и реализации

бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Российской Федерации из

бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 20, ст. 2532; 2017, N 5, ст. 788):

а) в пункте 2:

в подпункте "а" цифры "1,5" заменить цифрой "3", слова "проекта нормативного" исключить;

в подпункте "б" цифры "1,5" заменить цифрой "3", слово "проекта" исключить;

б) пункт 3 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) наличия актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения. В случае отсутствия указанной проектной документации на день подготовки проекта

решения, но при наличии положительной оценки эффективности использования средств бюджета

Фонда, направляемых на капитальные вложения, в проект решения включаются только расходы на

подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для

подготовки такой проектной документации, проведение аудита проектной документации,

проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий, а также на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости

объектов капитального строительства. Проектная документация считается актуальной при наличии

положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости

строительства объектов капитального строительства (далее - положительное заключение

государственной экспертизы), со дня получения которого прошло не более 24 месяцев, и при

утверждении проектной документации заказчиком. В случае если со дня получения положительного

заключения государственной экспертизы прошло более 24 месяцев, актуальность проектной

документации подтверждается правовым актом Фонда.";

в) в пункте 5:

подпункт "а" после слов "согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта

капитального строительства" дополнить словами "по форме, утверждаемой Фондом,", слова "в

отношении объекта недвижимого имущества" заменить словами "в отношении объекта

капитального строительства";

подпункт "б" после слова "приобретение" дополнить словами ", проектные и изыскательские

работы";

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства (при наличии актуальной

утвержденной проектной документации на день подготовки проекта решения) или приобретения

объекта недвижимого имущества либо предельный срок разработки проектной документации и

проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации (при

отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения);";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии актуальной утвержденной

проектной документации на день подготовки проекта решения), либо стоимость подготовки

проектной документации и проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки

проектной документации, а также проведения аудита проектной документации, проведения

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и

проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального

строительства (при отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день

подготовки проекта решения) (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта),

либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного

проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);";

дополнить подпунктом "ж(1)" следующего содержания:

"ж(1)) предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства (при отсутствии

актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта решения);";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) сметной стоимости объекта

капитального строительства (при наличии актуальной утвержденной проектной документации на

день подготовки проекта решения), либо стоимости подготовки проектной документации и

проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, а

также проведения аудита проектной документации, проведения государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведения проверки

достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (при

отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения) (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), либо стоимости

приобретения объекта недвижимого имущества (в ценах соответствующих лет реализации

инвестиционного проекта);";

в подпункте "и":

после слов "а также на проведение аудита проектной документации," дополнить словами

"проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов

капитального строительства", слова "в случае если бюджетные инвестиции на указанные цели

предоставляются" исключить;

в подпункте "к":

после слов "а также на проведение аудита проектной документации," дополнить словами

"проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов

капитального строительства", слова "в случае если бюджетные инвестиции на указанные цели

предоставляются" исключить;

г) в подпункте "а" пункта 8 слово "нормативного" исключить.

2. В Правилах принятия решения о предоставлении субсидии на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Российской

Федерации и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность

Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря

2016 г. N 1494 "Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении субсидии на

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной

собственности Российской Федерации и приобретение объектов недвижимого имущества в

государственную собственность Российской Федерации за счет средств бюджета Фонда социального

страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 1,

ст. 217; 2020, N 2, ст. 190):

а) пункт 3 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) наличия актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения. В случае отсутствия указанной проектной документации на день подготовки проекта

решения, но при наличии положительной оценки эффективности использования средств бюджета

Фонда, направляемых на капитальные вложения, в проект решения включаются только расходы на

подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для

подготовки такой проектной документации, проведение аудита проектной документации,

проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов

капитального строительства. Проектная документация считается актуальной при наличии

положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости

строительства объектов капитального строительства (далее - положительное заключение

государственной экспертизы), со дня получения которого прошло не более 24 месяцев, и при

утверждении проектной документации заказчиком. В случае если со дня получения положительного

заключения государственной экспертизы прошло более 24 месяцев, актуальность проектной

документации подтверждается правовым актом Фонда.";

б) в пункте 4:

в подпункте "а" цифры "1,5" заменить цифрой "3", слова "проекта нормативного" исключить;

в подпункте "б" цифры "1,5" заменить цифрой "3", слово "проекта" исключить;

в) пункт 5 признать утратившим силу;

г) в пункте 7:

в подпункте "а" слова "в отношении объекта недвижимого имущества" заменить словами "в

отношении объекта капитального строительства";

подпункт "б" после слова "приобретение" дополнить словами ", проектные и изыскательские

работы";

подпункты "е" и "ж" изложить в следующей редакции:

"е) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства (при наличии актуальной

утвержденной проектной документации на день подготовки проекта решения) или приобретения

объекта недвижимого имущества либо предельный срок разработки проектной документации и

проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации (при

отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения);

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии актуальной утвержденной

проектной документации на день подготовки проекта решения), либо стоимость подготовки

проектной документации и проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки

проектной документации, а также проведения аудита проектной документации, проведения

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и

проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального

строительства (при отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день

подготовки проекта решения) (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта),

либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного

проекта (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);";

дополнить подпунктом "ж(1)" следующего содержания:

"ж(1)) предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства (при отсутствии

актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта решения) (в ценах

соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) сметной стоимости объекта

капитального строительства (при наличии актуальной утвержденной проектной документации на

день подготовки проекта решения), либо стоимости подготовки проектной документации и

проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, а

также проведения аудита проектной документации, проведения государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведения проверки

достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (при

отсутствии актуальной утвержденной проектной документации на день подготовки проекта

решения) (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта), либо стоимости

приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта (в

ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);";

в подпункте "и":

после слов "а также на проведение аудита проектной документации," дополнить словами

"проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов

капитального строительства", слова "- в случае предоставления субсидии на указанные цели"

исключить;

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) общего (предельного) размера

субсидии с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации,

проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации,

а также на проведение аудита проектной документации, проведение государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведение проверки

достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства;";

в подпункте "л" слова "(рассчитанный в ценах соответствующих лет)" исключить.

в подпункте "м" слова "(рассчитанного в ценах соответствующих лет)" исключить;

д) в подпункте "а" пункта 10 слово "нормативного" исключить.

3. В Правилах предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты

капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и приобретение

объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской Федерации за счет

средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2016 г. N 1495 "Об

утверждении Правил предоставления субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты

капитального строительства государственной собственности Российской Федерации и приобретение

объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской Федерации за счет

средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 1, ст. 218; 2020, N 2, ст. 190):

а) в пункте 2 слово "нормативными" исключить;

б) в пункте 9:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) цель предоставления субсидии и ее размер с распределением по годам в отношении каждого

объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого имущества с указанием их

наименований, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, технического перевооружения) (при наличии актуальной утвержденной проектной

документации) или предельного срока разработки проектной документации и проведения

инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации (при отсутствии

актуальной утвержденной проектной документации) или приобретения объекта недвижимого

имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет сметной или предполагаемой (предельной)

стоимости объекта капитального строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого

имущества, соответствующих правовому акту, а также с указанием общего объема капитальных

вложений за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе размера предоставляемой

субсидии, соответствующего правовому акту;";

подпункт "г" признать утратившим силу;

подпункт "д" дополнить словами "в случае предоставления субсидии в целях выполнения

строительно-монтажных работ по созданию объектов капитального строительства и (или)

приобретения объектов недвижимого имущества".